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Johan Nielsen (S): 
Dette lovforslag går ud på, at rammen for 

realkreditinstituttet for Færøerne skal hæ- 
ves fra 75 mill. kr. til 112,5 mill. kr. Loven 
blev oprindelig stadfæstet den 12. marts 
1955 og har betydet kolossalt meget for det 
færøske fiskeri. Det har betydet så meget, at 
man fra Nationalbankens side har været så 
venlig at overtage obligationerne til pari- 
kurs, og det er vi meget taknemlige for. 

Det er et enstemmigt ønske fra Færøerne, 
at dette lovforslag bliver fremmet, og jeg 
skal tilsige socialdemokratiets velvillige og 
hurtige støtte. Jeg kan ikke se, at det skulle 
være nødvendigt, at lovforslaget går i ud- 
valg, da det er en gentagelse af en række 
forslag, som er blevet vedtaget i årenes løb. 

Christophersen (V): 
Venstre kan støtte det lovforslag, finans- 

ministeren her har fremsat. Vi finder, at det 
er en både rimelig og nødvendig håndsræk- 
ning til det færøske hovederhverv, som jo 
står over for alvorlige problemer, der kun 
klares, hvis udbygningen og moderniserin- 
gen af fiskerflåden kan fortsætte. De senere 
års prisstigninger har imidlertid betydet, at 
rammen på 75 mill. kr. ikke længere er til- 
strækkelig, og vi kan derfor fuldt ud støtte, 
at man forøger den med 50 pet. til 112,5 
mill. kr., og det er vort håb, at denne 
ramme vil vise sig at være tilstrækkelig til 
at løse de opgaver, som det færøske hoved- 
erhverv står over for. 

Vi kan samtidig støtte, at man ajourfører 
rentefoden fra 7 til 8 pet. I betragtning af, 
at Nationalbanken overtager obligationerne 
til kurs 100, er det jo stadig en overordent- 
lig rimelig rentefod i sammenligning med, 
hvad det koster at låne midler på det helt 
private kapitalmarked. Ajourføringen er 
samtidig parallel med det, som i de senere 
år har fundet sted på en række andre områ- 
der, hvor det offentlige enten formidler lån 
eller støtter lånoptagelse eller direkte låner 
midler ud, så også den side af forslaget kan 
vente støtte fra venstres side. 

Glensgård (FP): 
Havde Danmark stået i samme situation, 

som Norge gør i dag, altså i den situation, at 
man siger: nu gælder det om at få en fisker- 
flåde op 홢 og det drejer det sig selvfølgelig 
også om for Færøernes vedkommende 홢 

fordi vi har et naboland, der absolut ikke 
selv er interesseret i at fiske disse fangster 
op eller fiske i disse farvande, de ønsker ikke 
at udnytte disse ressourcer, hvorfor man i 
Norge i dag siger: ja men lad os dog for guds 
skyld støtte fiskeriet så meget som overho- 
vedet muligt; da vi har dette naboland, 
kunne vi i samme situation både for Dan- 
mark og for Færøerne have set en mulighed 
for, at vi kunne begynde at rane en lille 
smule i de andre fiskefarvande, på de andre 
landes territorier, ja, så kunne vi komme 
dertil, at vi måske kunne støtte et sådant 
forslag. Men som forslaget ligger i dag, er 
det en sædvanlig idé om, at lad os dog 
endelig give nogen statsgaranti, der er jo 
ingen risiko. Vi er efterhånden oppe på ikke 
bare få milliarder kroners, men adskillige 
milliarder kroners statsgaranti, alle sammen 
med begrundelsen: ja men det koster jo ikke 
noget. 

Men som sagt, vi er da også villige til at 
gå ind og kigge på dette forslag. Vi kan da 
sikkert forbedre det en lille smule, vi kunne 
jo komme dertil, at man ikke bare satte ren- 
ten op fra 7 til 8 pet., men måske satte den 
op til en rimelig rentefod, således at den 
måske skulle op at ligge på en 14-15 pet., 
som ville være en normal markedsrente. 
Disse ting ser vi ikke nogen mulighed, i 
hvert tilfælde under førstebehandlingen, for 
at få ændret, men skulle det ske undervejs, 
så er vi selvfølgelig klar til at gå ind i det. 
Men vores umiddelbare stilling til dette for- 
slag er, at vi ikke ønsker at udvide disse 
statsgarantier. At det så i det her tilfælde 
drejer sig om Færøerne, er for så vidt for os 
ret uinteressant. 

Grethe Philip (RV): 
Efter at jeg nu har hørt hr. Glensgårds 

tale som repræsentant for fremskridtspar- 
tiet, så kan jeg sige, at vi i denne sag på 
samme måde som i så mange andre sager er 
komplet uenige i den holdning, fremskridts- 
partiet anlægger. Vi føler tværtimod, at vi 
står i en situation, hvor vi som i mange år 
tidligere bør vise stor solidaritet med Færø- 
erne. Vi mener, at det netop er et af de 
områder, hvor det er en god ting at visse 
denne solidaritet, specielt ved at støtte det 
færøske erhvervsliv. Vi har igennem årene 
set, hvor dygtigt Færøerne klarer sig inden 
for dette vanskelige erhverv, fiskeriet, og vi 


